
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.9/11-4-2024 πρακτικό τακτικής, συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής Ξάνθης 
  
 Αριθ. Απόφασης 104       Περίληψη 

Εισήγηση στο Δημοτικό Συμβούλιο, για τον καθορισμό τροφείων και 
συναφών ρυθμίσεων στους παιδικούς – βρεφικούς – βρεφονηπιακούς 
σταθμούς Δήμου Ξάνθης 

 
Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 11 Απριλίου 2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 09:30 σε 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση, η Δημοτική Επιτροπή Ξάνθης, ύστερα από την αριθμ.πρωτ.10014/5-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Ευστράτιου Κοντού, Δημάρχου Ξάνθης, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 75 του Ν.3852/2010, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει,  προκειμένου να 
συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Ευστράτιος Κοντός (Πρόεδρος) 
2. Ιωάννης Ζερενίδης 
3. Θωμάς Ηλιάδης 
4. Σιαμπάν Μπαντάκ 
5. Ιωάννης Πεπονίδης 

6. Κυριάκος Παπαδόπουλος 
7. Σουά Μπεκήρ Ογλού 
8. Εμμανουήλ Τσέπελης 
9. Εμμανουήλ Φανουράκης 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1. Χαράλαμπος Ευστρατίου 
(ο οποίος δεν προσήλθε, αν και νόμιμα προσκλήθηκε) 
 

Γίνεται μνεία, ότι ο δημοτικός σύμβουλος Χαράλαμπος Ευστρατίου ενημέρωσε εγκαίρως τον Πρόεδρο για 
την απουσία του και στη θέση του κλήθηκε, το αναπληρωματικό μέλος Θωμάς Ηλιάδης 
 
Ο Πρόεδρος, Ευστράτιος Κοντός, κήρυξε την έναρξη, της συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής, και 
αφού εισηγήθηκε το 7ο θέμα της ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.9900/5-4-
2024 εισήγηση της Αντιδημάρχου Παιδείας, η οποία έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΤΙΚΑ: Τις διατάξεις του άρθρου 74Α του N. 3852/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του 
Ν. 5056/2023 και το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010, Τις διατάξεις των άρθρων 27  του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 
163/06.10.2023 τεύχος Α) Την με αριθμ 1779/4-1-24 Διαπιστωτική Πράξη του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης Τη με αριθμ. 2/03-01-2024 απόφαση Δημάρχου Τη με 
αριθμ. 6/03-01-2024 απόφαση Δημάρχου Τη με αριθμ. 14/09-01-2024 απόφαση Δημάρχου Το άρθρ. 5 του 
Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών(ΦΕΚ 4249/05-1-
2017 τεύχος Β) Τον ΟΕΥ  του καταργούμενου ΝΠΔΔ Την αριθμ. 26/2022 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του  ΚΚΠΑΔΞ Την με αριθμ πρωτ.9305/01-04-24 αναφορά της Διεύθυνσης Προσχολικής 
αγωγής Δήμου Ξάνθης 
Έχοντας υπόψιν: 1.Τις διατάξεις του άρθρου 74Α του N. 3852/2010, όπως προστέθηκε με το άρθρο 9 του 
Ν. 5056/2023 και το άρθρο 72 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. Τις διατάξεις των 
άρθρων 27  του ν.5056/2023 (ΦΕΚ 163/06.10.2023 τεύχος Α’) «Αναμόρφωση του συστήματος 
διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων 
δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοικητική 
διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση 
λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών», 
σύμφωνα με τις οποίες το Ν.Π.Δ.Δ.”Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης” 
καταργείται  αυτοδικαίως την 31-12-2023 και οι αρμοδιότητες τους ασκούνται απο τον Δήμο Ξάνθης, Την 
με αριθμ 1779/4-1-24 Διαπιστωτική Πράξη του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -
Θράκης με θέμα “Αυτοδίκαιη κατάργηση του Δημοτικού Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου Κέντρο 
Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης(ΦΕΚ 56/04-01-24Τεύχος Β) Τη με αριθμ. 2/03-
01-2024 απόφαση Δημάρχου με την οποία ορίστηκε Αντιδήμαρχος Παιδείας (Δημοτικές Επιτροπές 
Παιδείας ,Γρ Παιδείας και Διά Βίου Μάθησης και Δημοτικοί Παιδικοί Σταθμοί-πρώην  νπδδ) η κ 
Γιάνναρου Ελένη Τη με αριθμ. 6/03-01-2024 απόφαση Δημάρχου περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων στην 
Αντιδήμαρχος Παιδείας   κ Γιάνναρου Ελένη Τη με αριθμ. 14/09-01-2024 απόφαση Δημάρχου με θέμα 
“Εκπλήρωση σκοπών του καταργούμενου Νομικού Προσώπου “Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και 
Αλληλεγγύης Δήμου Ξάνθης”, από τον Δήμο Ξάνθης μέχρι την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας (ΟΕΥ) του Δήμου Ξάνθης, Το άρθ 5 του Πρότυπου Κανονισμού Λειτουργίας Δημοτικών 
Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών(ΦΕΚ 4249/05-1-2017 τεύχος Β) Τις διατάξεις του Οργανισμού 



Εσωτερικής Υπηρεσίας του καταργούμενου ΝΠΔΔ του Δήμου μας με την επωνυμία ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΔΗΜΟΥ ΞΑΝΘΗΣ όπως τροποποιήθηκε (ΦΕΚ 
1322/Β’/11-05-2016). Την αριθμ. 26/2022 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου περί μείωσης τροφείων 
των νηπίων -βρεφών  του καταργούμενου ΝΠΔΔ “Κέντρο Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης 
Δήμου Ξάνθης. Την με αριθμ πρωτ.9305/01-04-24 αναφορά της Διεύθυνσης Προσχολικής αγωγής Δήμου 
Ξάνθης 

Εισηγούμαι, για την εύρυθμη λειτουργία των Παιδικών –Βρεφικών- Βρεφονηπιακών Σταθμών της 
Διεύθυνσης Προσχολικής Αγωγής του Δήμου Ξάνθης να καθοριστούν τα μηνιαία τροφεία και συναφείς 
ρυθμίσεις για φιλοξενούμενα παιδιά στους Παιδικούς - Βρεφικούς-Βρεφονηπιακούς Σταθμούς  του Δήμου 
Ξάνθης που δεν εντάσσονται στη δράση «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών για την ένταξή τους στην 
προσχολική εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με 
αναπηρία, σε υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης» και συνεπώς δεν διαθέτουν vouchers  ως ακολούθως: 
1.  ΚΛΙΜΑΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΝΗΠΙΑ ΚΑΙ 
ΒΡΕΦΗ 
1.Για εισοδήματα  από 00,00€         έως         5.000€           
     ποσό  10€   
2 Για εισοδήματα από  5.001,00€     έως     15.000,00€ 
    ποσό  20€  
3  Για εισοδήματα από 15.001,00€   έως     25.000,00€ 
    ποσό  40€  
4  Για εισοδήματα από 25.001,00€   έως     30.000,00€ 
    ποσό  60€    
5  Για εισοδήματα από 30.001,00€   έως     40.000,00€ 
    ποσό  80€  
6  Για εισοδήματα από 40.001,00€ και άνω 
    ποσό  100€  
2. ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
ΕΙΣΦΟΡΑΣ 

1. Απαλλάσσονται οι πολύτεκνες οικογένειες, καθώς επίσης και οι οικογένειες στις οποίες ο ένας εκ 
των δύο γονέων έχει αναπηρία  με ποσοστό 67% και άνω. 

 Η απαλλαγή  αυτή ισχύει για οικογενειακά    εισοδήματα μέχρι του ποσού των 12.000€  
Αν το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των 12.000€  έως 20.000€ θα καταβάλλονται 
μηνιαίως τροφεία   35€. και για εισοδήματα από 20.000€ και άνω, 50€. 

2. Για δεύτερα  και τρίτα παιδιά της ίδιας οικογένειας θα καταβάλλεται το ήμισυ των τροφείων που 
καταβάλλεται για το πρώτο παιδί. 

3 ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
3. Εφόσον κάποιο παιδί απουσιάζει πέραν του μήνα για σοβαρούς λόγους υγείας, θα καταβάλλει το 

50% του ποσού των τροφείων που πληρώνει με την προσκόμιση «Βεβαίωσης γιατρού» για το 
χρόνο απουσίας και ανάρρωσης και μετά από σχετική απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του 
Δήμου Ξάνθης 

4. Παιδιά των οποίων οι γονείς εργάζονται σε φορείς (π.χ. ΔΕΚΟ, Τράπεζες, Υπουργεία, κ.λπ.), οι 
οποίοι επιδοτούνται για την οικονομική εισφορά των παιδιών τους στις δομές δεν ισχύουν οι 
αναφερθείσες στην ανωτέρω ενότητα απαλλαγές ή μειώσεις 

5. Αποφάσεις απαλλαγής ή μείωσης μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής εξετάζονται από την Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης μετά από σχετική αίτηση του γονέα/κηδεμόνα. 

Οι αποφάσεις απαλλαγής ή μείωσης μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής προηγούμενου έτους δεν ισχύουν 
για κανένα λόγο. Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής μετά από σχετική αίτηση γονέα ή κηδεμόνα μπορεί να 
προχωρήσει σε επανεξέταση της αναλογούσας μηνιαίας εισφοράς αν μετά από σχετική έρευνα προκύπτει 
αιφνίδια, σοβαρή αλλαγή οικογενειακής ή οικονομικής κατάστασης λόγω ανώτερης βίας 

6. Κατά τον μήνα προσαρμογής του νέου εγγεγραμμένου παιδιού, αν η φιλοξενία του ξεκινά μετά τις 
10 του μήνα και μέχρι τις 25 οι γονείς θα καταβάλλουν το ήμισυ της μηνιαίας οικονομικής 
συμμέτοχής που τους αναλογεί. Αν η προσαρμογή ξεκινά από τις 25 και μετά δεν καταβάλλεται 
οικονομική συμμετοχή. Εξυπακούεται ότι οι γονείς των παιδιών που προσαρμόζονται από την 1η 
του μήνα μέχρι τις 9 καταβάλλουν όλο το ποσό της οικονομικής συμμετοχής 

7. Η μηνιαία εισφορά καταβάλλεται το πρώτο 10ήμερο κάθε μήνα για τον τρέχοντα μήνα, μέσω 
τραπεζικής κατάθεσης σε αριθμό τραπεζικού λογαριασμού (iban) που θα δίνεται στους γονείς και 
κηδεμόνες των παιδιών που φιλοξενούνται στους βρεφικούς- παιδικούς βρεφονηπιακούς 
σταθμούς του Δήμου Ξάνθης  ανεξαρτήτως των ημερών φιλοξενίας του παιδιού.  



Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο δεν γίνει μέσα σ΄ αυτή την προθεσμία η κατάθεση ,τότε τον 
επόμενο μήνα και πάλι το πρώτο 10ήμερο, θα κατατεθεί οικονομική εισφορά για δύο μήνες .Στο 
καταθετήριο αναγράφεται  
α) το ονοματεπώνυμο του γονέα 
β)  το ονοματεπώνυμο του παιδιού 
γ) η δομή που φοιτεί το παιδί και 
δ) ο μήνας για τον οποίο κατατίθενται τα τροφεία.  
Σε περίπτωση διαγραφής δεν επιστρέφεται η οικονομική συνεισφορά που έχει καταβληθεί. 
8. Για τον μήνα Αύγουστο  δεν θα καταβάλλονται τα τροφεία  καθώς αναστέλλεται η λειτουργία των 

Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών. 
Ληξιπρόθεσμες οφειλές τροφείων θεωρούνται οι μηνιαίες οφειλές οι οποίες δεν έχουν κατατεθεί στον 
τραπεζικό λογαριασμό έως το τέλος του επόμενου μήνα έπειτα από προφορική ή και έγγραφη ενημέρωση 
των γονέων και κηδεμόνων από την Δ/νση  Προσχολικής Αγωγής του Δήμου Ξάνθης. Οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές αντιμετωπίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις». 

Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 
ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Δημοτικής Επιτροπής. 

Τέλος ο Πρόεδρος, κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 
Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση,  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο, τον καθορισμό τροφείων και συναφών ρυθμίσεων, για 
φιλοξενούμενα παιδιά στους Παιδικούς – Βρεφικούς - Βρεφονηπιακούς Σταθμούς του Δήμου Ξάνθης που 
δεν εντάσσονται στη δράση «Προώθηση και υποστήριξη παιδιών, για την ένταξή τους στην προσχολική 
εκπαίδευση καθώς και για τη πρόσβαση παιδιών σχολικής ηλικίας, εφήβων και ατόμων με αναπηρία, σε 
υπηρεσίες δημιουργικής απασχόλησης» και συνεπώς δεν διαθέτουν vouchers  ως ακολούθως: 

 
1. ΚΛΙΜΑΚΑ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΙΣΦΟΡΑΣ ΓΙΑ ΝΗΠΙΑ ΚΑΙ 

ΒΡΕΦΗ 
 

2. Για εισοδήματα  από        00,00€    έως       5.000€           
ποσό  10€   

3. Για εισοδήματα από    5.001,00€     έως    15.000,00€ 
ποσό  20€  

4. Για εισοδήματα από 15.001,00€    έως     25.000,00€ 
ποσό  40€  

5. Για εισοδήματα από 25.001,00€    έως     30.000,00€ 
ποσό  60€    

6. Για εισοδήματα από 30.001,00€    έως     40.000,00€ 
ποσό  80€  

7. Για εισοδήματα από 40.001,00€ και άνω 
ποσό  100€  

 
2. ΑΠΑΛΛΑΓΕΣ ΚΑΙ ΜΕΙΩΣΕΙΣ ΤΗΣ ΚΑΤΑΒΟΛΗΣ ΜΗΝΙΑΙΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 

ΕΙΣΦΟΡΑΣ 
1. Απαλλάσσονται οι πολύτεκνες οικογένειες, καθώς επίσης και οι οικογένειες στις οποίες ο ένας εκ των 

δύο γονέων έχει αναπηρία  με ποσοστό 67% και άνω. 
 Η απαλλαγή  αυτή ισχύει για οικογενειακά εισοδήματα μέχρι του ποσού των 12.000€  
Αν το ετήσιο οικογενειακό εισόδημα υπερβαίνει το ποσό των 12.000€ έως 20.000€ θα καταβάλλονται 
μηνιαίως τροφεία   35€. και για εισοδήματα από 20.000€ και άνω, 50€. 
2. Για δεύτερα και τρίτα παιδιά της ίδιας οικογένειας, θα καταβάλλεται το ήμισυ των τροφείων που 

καταβάλλεται για το πρώτο παιδί. 
 

3. ΛΟΙΠΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ 
1) Εφόσον κάποιο παιδί απουσιάζει πέραν του μήνα για σοβαρούς λόγους υγείας, θα καταβάλλει το 50% 

του ποσού των τροφείων που πληρώνει με την προσκόμιση «Βεβαίωσης γιατρού» για το χρόνο 
απουσίας και ανάρρωσης και μετά από σχετική απόφαση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Ξάνθης 



2) Παιδιά των οποίων οι γονείς εργάζονται σε φορείς (π.χ. ΔΕΚΟ, Τράπεζες, Υπουργεία, κ.λπ.), οι οποίοι 
επιδοτούνται για την οικονομική εισφορά των παιδιών τους στις δομές δεν ισχύουν οι αναφερθείσες 
στην ανωτέρω ενότητα απαλλαγές ή μειώσεις 

3) Αποφάσεις απαλλαγής ή μείωσης μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής εξετάζονται από την Δημοτική 
Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης μετά από σχετική αίτηση του γονέα/κηδεμόνα. 

Οι αποφάσεις απαλλαγής ή μείωσης μηνιαίας οικονομικής συμμετοχής προηγούμενου έτους δεν ισχύουν 
για κανένα λόγο. Τα μέλη της Δημοτικής Επιτροπής μετά από σχετική αίτηση γονέα ή κηδεμόνα μπορεί να 
προχωρήσει σε επανεξέταση της αναλογούσας μηνιαίας εισφοράς αν μετά από σχετική έρευνα προκύπτει 
αιφνίδια, σοβαρή αλλαγή οικογενειακής ή οικονομικής κατάστασης λόγω ανώτερης βίας 
1) Κατά τον μήνα προσαρμογής του νέου εγγεγραμμένου παιδιού, αν η φιλοξενία του ξεκινά μετά τις 10 

του μήνα και μέχρι τις 25 οι γονείς θα καταβάλλουν το ήμισυ της μηνιαίας οικονομικής συμμέτοχής 
που τους αναλογεί. Αν η προσαρμογή ξεκινά από τις 25 και μετά δεν καταβάλλεται οικονομική 
συμμετοχή. Εξυπακούεται ότι οι γονείς των παιδιών που προσαρμόζονται από την 1η του μήνα μέχρι 
τις 9 καταβάλλουν όλο το ποσό της οικονομικής συμμετοχής 

2) Η μηνιαία εισφορά καταβάλλεται το πρώτο 10ήμερο κάθε μήνα για τον τρέχοντα μήνα, μέσω 
τραπεζικής κατάθεσης σε αριθμό τραπεζικού λογαριασμού (iban) που θα δίνεται στους γονείς και 
κηδεμόνες των παιδιών που φιλοξενούνται στους βρεφικούς- παιδικούς βρεφονηπιακούς σταθμούς 
του Δήμου Ξάνθης  ανεξαρτήτως των ημερών φιλοξενίας του παιδιού.  

Σε περίπτωση που για οποιονδήποτε λόγο δεν γίνει μέσα σ΄ αυτή την προθεσμία η κατάθεση ,τότε τον 
επόμενο μήνα και πάλι το πρώτο 10ήμερο, θα κατατεθεί οικονομική εισφορά για δύο μήνες. Στο 
καταθετήριο αναγράφεται  
α) το ονοματεπώνυμο του γονέα 
β)  το ονοματεπώνυμο του παιδιού 
γ) η δομή που φοιτεί το παιδί και 
δ) ο μήνας για τον οποίο κατατίθενται τα τροφεία.  
Σε περίπτωση διαγραφής δεν επιστρέφεται η οικονομική συνεισφορά που έχει καταβληθεί. 
3) Για τον μήνα Αύγουστο δεν θα καταβάλλονται τα τροφεία,  καθώς αναστέλλεται η λειτουργία των 

Παιδικών και Βρεφονηπιακών Σταθμών. 
Ληξιπρόθεσμες οφειλές τροφείων θεωρούνται οι μηνιαίες οφειλές οι οποίες δεν έχουν κατατεθεί στον 
τραπεζικό λογαριασμό έως το τέλος του επόμενου μήνα έπειτα από προφορική ή και έγγραφη ενημέρωση 
των γονέων και κηδεμόνων από την Δ/νση  Προσχολικής Αγωγής του Δήμου Ξάνθης. Οι ληξιπρόθεσμες 
οφειλές αντιμετωπίζονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. 
.………………………………………………………………………………………………………..……  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Ευστράτιος Κοντός             (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 11-4-2024 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Δημοτικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου 


		2024-04-12T08:32:59+0300




